
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)09 de novembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2346 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 132/2023
DISPENSA n° 35/2023
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às determinações 
contidas no 02- Art. 24, inciso II, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo.
Objeto: Aquisição de 02 (duas)  impressoras multifuncional colorida para atender o Programa de Forta-
lecimento Emergencial do Atendimento ao Cadastro Único no Sistema de Assistência Social (PROCAD/
SUAS), em atendimento a solicitação da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação, em con-
formidade com o Termo de Referência e demais anexos.
MARLENE ROSA DE JESUS PRESIDENTE PRUDENT. Perfazendo o valor total de R$ 9.950,56 (nove 
mil, novecentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de 
R$ 9.950,56 (nove mil, novecentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos). 
Dotação Orçamentária: 
U. O.	 02/05/11 - SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
Programa	 08.122.0025.2027.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Natureza	 4.4.90.52.99 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
Ficha	 219
VALOR TOTAL: R$ 9.950,56 nove mil, novecentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos.
Santa Rita do Pardo-MS, 09 de novembro de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 132/2023 – 
DISPENSA n° 35/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no 02- Art. 
24, inciso II , cujo objeto é Aquisição de 02 (duas)  impressoras multifuncional colorida para atender o 
Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento ao Cadastro Único no Sistema de Assistência 
Social (PROCAD/SUAS), em atendimento a solicitação da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação, em conformidade com o Termo de Referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
MARLENE ROSA DE JESUS PRESIDENTE PRUDENT. Perfazendo o valor total de R$ 9.950,56 (nove 
mil, novecentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de 
R$ 9.950,56 (nove mil, novecentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa 
acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 09 de novembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, através da Pregoeira Oficial, torna público aos in-
teressados o seguinte resultado:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2023
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2023
OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de Implementos Agrícolas para atender as demandas 
da Secretaria de Agronegócio, Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente do Município de Santa 
Rita do Pardo-MS, Em conformidade com o Edital, Termo de Referência e demais anexos.
Vencedor(es): LICITAÇÃO DESERTA 
Santa Rita do Pardo/MS, 09 de novembro de 2023.
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO - Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Aquisição de bolas de vôlei e futebol personalizadas, para serem distribuídas para as crianças 
do Município de Santa Rita do Pardo-MS, em comemoração ao Natal, em conformidade com o Edital, 
termo de referência e demais anexos, de acordo com a solicitação da Secretaria de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 23/11/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 13:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritado-
pardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Mu-
nicipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na 
Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  
licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação 
de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 23/11/2023 às 13:00 horas (Horário 
Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva 
Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 09 de novembro de 2023. 
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

Int.: MC PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME

Proveniente de:ATA N.º 022/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO BÁSICA.

02
020313

3.3.90.30.10
Empenho: 03805 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.225,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL ODONTOLÓGICO

2023

Int.: SOUZA MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR

Proveniente de:ATA N.º 022/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO BÁSICA.

02
020313

3.3.90.30.10
Empenho: 03806 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.145,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL ODONTOLÓGICO

2023

Int.: DECOM - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ODONTO

Proveniente de:ATA N.º 022/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO BÁSICA.

02
020313

3.3.90.30.10
Empenho: 03807 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.316,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL ODONTOLÓGICO

2023

Int.: IMPÉRIO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de:ATA N.º 022/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO BÁSICA.

02
020313

3.3.90.30.10
Empenho: 03808 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.555,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL ODONTOLÓGICO

2023

Int.: CIRÚRGICA PREMIUM DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES

Proveniente de:ATA N.º 022/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO BÁSICA.

02
020313

3.3.90.30.10
Empenho: 03809 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.750,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL ODONTOLÓGICO

2023

Int.: LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES- EIRELI

Proveniente de:ATA N.º 022/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO BÁSICA.

02
020313

3.3.90.30.10
Empenho: 03810 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.421,53

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL ODONTOLÓGICO

2023



2 Mato Grosso do Sul, 09 de novembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2346

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: BEV SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR E ODONTO

Proveniente de:ATA N.º 022/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO BÁSICA.

02
020313

3.3.90.30.10
Empenho: 03811 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 742,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL ODONTOLÓGICO

2023

Int.: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de:ATA N.º 022/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO BÁSICA.

02
020313

3.3.90.30.10
Empenho: 03812 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 22.555,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL ODONTOLÓGICO

2023

Int.: DETRAN-DEPTO ESTADUAL DE TRANSITO/MS

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM MULTAS DO
VEÍCULO PLACA QAO-9884, DA SECRETARIA
DE SAÚDE, QUE POSTERIORMENTE SERÃO
RESSARCIDAS AOS COFRES MUNICIPAIS,

02
020313

3.3.90.39.36
Empenho: 03813 OR 09/11/2023

Valor: RR$ 4.200,68

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MULTAS INDEDUTÍVEIS

2023

Int.: MS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA

Proveniente de:ATA N.º 029/2022  REFERENTE A
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
LABORATORIAL PARA ATENDER AS DEMANDAS
DAS SEC. SAÚDE / LABORATORIO MUNICIPAL

02
020313

3.3.90.30.35
Empenho: 03814 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 376,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL LABORATORIAL

2023

Int.: DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR

Proveniente de:ATA N.º 022/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO BÁSICA.

02
020313

3.3.90.30.10
Empenho: 03815 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.704,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL ODONTOLÓGICO

2023

Int.: C.A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

Proveniente de:ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03816 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.082,54

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2023
Int.: JHONATHAN HENRIQUE MAGUETAS DE LIMA

Proveniente de:ATA N.º 004/20223 REFERENTE A LOCAÇÃO
DE ESTRUTURAS (GRADIL E PAINEL DE LED
INDOOR) PARA ATENDER A DEMANDA DA SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.39.12
Empenho: 02860 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 8.100,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2023

Int.: SOUZA MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR

Proveniente de:ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03817 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 643,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2023

Int.: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI

Proveniente de:ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03818 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 224,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2023

Int.: IMPÉRIO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de:ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03819 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 9.757,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2023

Int.: AGIL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI

Proveniente de:ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03820 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 832,76

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2023

Int.: CRISMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

Proveniente de:ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03821 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 597,44

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2023

Int.: CIRURGICA PRIME LTDA

Proveniente de:ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03822 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 135,45

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2023


